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1. ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je pravicový extremismus a jeho didaktická aplikace na

základní škole. Toto téma jsem si vybrala nejen proto, že mě daná problematika zajímá

jako celek, ale velmi mě zaujala myšlenka její didaktické aplikace, kterou mi vnuknul

můj vedoucí práce. Jedním z hlavních motivů k sepsání této práce byl také sled událostí

z posledních let, které úzce souvisí s tématem práce. Vzpomeňme například na (nejen)

médii velmi probíranou kauzu „Natálka“ z roku 2009, kdy se jednalo o jasně rasisticky

motivovaný trestný čin, který byl o to horší, že obětí útoku se stalo malé dítě. Nebo také

zmiňme fotbalové chuligány a jejich nesčetné výtržnické eskapády. Situace v České

republice je, dle mého názoru, vážná a nutno říci, že se nezlepšuje, naopak především

rasisticky motivovaných činů je na našem území stále velká spousta. Domnívám

se a také možná doufám v to, že hlubší informovanost žáků již od základní školy by

mohla výrazně snížit jejich budoucí inklinaci k extremisticky, rasisticky a jinak

zaměřeným skupinám, hnutím a snížit riziko výskytu dalších útoků, potyček a jiných

projevů nenávisti.

Ve výuce na základních školách je téma extremismu silně opomíjeno, řada dětí běžně

užívá ve své slangové mluvě slova jako „nácek“, „rasista“, „komunista“ apod.

(především v pejorativním smyslu), ale málokdy žák doopravdy tuší, co tato slova

znamenají. Proto jsem se rozhodla vytvořit v této práci podklady nejen pro mě, jakožto

budoucí učitelku, ale i pro ostatní učitele, kteří zde mohou načerpat inspiraci pro své

hodiny občanské výchovy na 2. stupni ZŠ, kde žákům tyto pojmy jednoduchou

a zábavnou formou objasní.

Pravicový extremismus je nejen v České republice, ale i v zahraničí dnes velmi

diskutovaným tématem. V Čechách se začal projevovat jako velmi nebezpečný fenomén

především po pádu komunistického režimu v roce 1989, jelikož do té doby byla

extremistická hnutí oficiálně zakázána. Domnívám se, že krajně pravicově zaměřených

skupin v Čechách přibývá, velmi početné jsou především rasově motivované útoky,

různé koncerty či demonstrace. To může velmi ovlivňovat žákovu psychiku, snadno se

může dostat k podobné skupině, a tak pojímám svou práci i jako určitý druh prevence.

Pokud totiž žák bude mít o těchto skupinách a následcích jejich působení dostatek

informací, může včas přehodnotit své postoje k nim a vyvarovat se tomu.

Práce je rozdělena na dvě základní části, a to na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části si za pomoci odborné literatury objasníme základní pojmy související
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s ultrapravicí v Čechách a nastíníme vývoj ultrapravice na našem území. Těžko bych

jmenovala všechny publikace, které k dokončení práce napomohly (a které jsou

v abecedním pořadí uvedeny v seznamu literatury), ale dovolím si jmenovat ty, jež byly

pro její sepsání naprosto zásadní. Za jakousi „bibli“ týkající se pravicového extremismu

můžeme považovat knihu „Pravicový extremismus a radikalismus v ČR“ od Miroslava

Mareše, který zde naprosto výstižně a důkladně popisuje nejen jednotlivé termíny, ale

i vývoj ultrapravice u nás. Dále bych zmínila novější publikace „Extremismus“ od Jana

Chmelíka a nebo knihu „Extremismus a společnost“ od autorky Barbory Vegrichtové.

Poslední zmíněnou knihu bych doporučila jak odborníkům, tak široké veřejnosti, jelikož

je psána velmi přehledně, jasně a skvěle mi napomohla k pochopení mnoha souvislostí.

První kapitola teoretické části je zaměřena na stručné vymezení základních pojmů, které

jsou stěžejní pro tuto problematiku. Konkrétně mluvíme o pojmech jako je

extremismus, pravicový a levicový extremismus, rasismus, terorismus a další.

V další kapitole je nastíněn vývoj pravicového extremismu v České republice před

rokem 1989 (před tzv. Sametovou revolucí), dále vývoj po roce 1989, vývoj od roku

1993 (rozdělení Československa na ČR a SR) a uveden je i stručný nástin současného

stavu pravicového extremismu v ČR.

V poslední kapitole teoretické části se zaměříme na představení vybraných subjektů

české ultrapravice. Představíme si např. Národní odpor, DSSS, hnutí Skinheads aj.

Praktická část je poté věnována právě didaktické aplikaci daného tématu ve výuce

občanské výchovy na základních školách. Po krátkém představení RVP, ŠVP

a použitých výukových metod je v práci představeno pět po sobě jdoucích příprav na

vyučovací hodiny pro předmět Výchova k občanství na základní škole. Každou z těchto

příprav jsem prakticky využila na základní škole v Klášterci nad Ohří, kde jsem

připravené hodiny odučila v 8. třídě v rámci Výchovy k občanství. Na základě toho

jsem každou hodinu mohla zhodnotit, přidat své postřehy a shrnout, jak žáci danou látku

přijali, jestli je mnou připravené aktivity zaujaly a jestli jim po dokončení výuky byla

probraná témata jasná.
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POUŽITÉ ZKRATKY

NVI – Národní vzdělávací institut

NSDAP – Národně socialistická německá dělnická strana

ČR – Česká republika

PSP – Poslanecká sněmovna parlamentu ČR

NATO - North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická aliance)

EU – Evropská unie

RVP – Rámcový vzdělávací program

ŠVP – Školní vzdělávací program

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

SPR – RSČ – Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa

KSČM – Komunistická strana Čech a Moravy

DSSS – Dělnická strana sociální spravedlnosti

DS – Dělnická strana

NO – Národní odpor

NDP - Národnědemokratická strana Německa

RMS – Republikáni Miroslava Sládka

S.H.A.R.P. - Skinheads Against Racial Prejudice (skinheadi proti rasistickým

předsudkům)

WP – White power (bílá síla)

ZŠ – Základní škola

10

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vymezení základních pojmů

2.1.1 Extremismus

Pojem extremismus se ve společenskovědních slovnících začal objevovat (ve významu,

který známe dnes) až ve druhé polovině dvacátého století. Původ tohoto slova je však

mnohem starší a vznikl použitím latinských a řeckých slov. Latinské „extremus“

(nejzazší) znamenalo nejdále ležící pozici a bylo užíváno především ve spojení

„extremitas mundi“, což značilo regiony, které se nacházely daleko od římské

metropole. Řecký kořen slova „tréma“ znamená otevření, štěpení či zlom

a zintenzivňuje tím sílu a napjatost pojmu extremismus. „V kontextu řecko-latinského

„kombinovaného pojmu“ by byl extremistou člověk, který se vzdálil od bodu měření

centrifugálním distančním procesem ze společenství (vystoupení z polis prostřednictvím

„trema“) a s tímto společenstvím aktivně bojuje prostřednictvím „proti-ideologie““.

(Mareš, 2003, str. 20) Dle Uwe Backese a Eckharda Jesseho byl pojem extremismus

v souvislosti s označením souhrnného pojmu pro politické síly konců pravice a levice

použit francouzským publicistou Maximem Leroyem v jeho studii „Les techniques

nouvelles du syndicalisme“ z roku 1921. Popisuje tam situaci v Rusku po říjnové

revoluci, zmiňuje pojmy jako „rudí extremisté“ (Leninova strana), „bílí extremisté“

(monarchisté) či „absolutní víra“, kterou se obě zmiňované skupiny vyznačují.

V Německu touto dobou používáme pro označení nedemokratických postojů spíše slova

jako „radikalismus“ či „nepřátelský státu“.

V západoevropském a angloamerickém prostoru se o bližší vymezení pojmu

extremismus postaral Seymour Martin Lipset až na konci padesátých let v několika

pracích, kde tento pojem staví vlastně do protipólu k pojmu „liberál democracy“.

Na českém území se označení jako extremismus a radikalismus užívala již na přelomu

devatenáctého a dvacátého století, avšak pouze v obecném měřítku. Po takzvané

sametové revoluci se začaly tyto pojmy užívat velmi hojně a postupem času získaly

v akademickém i úředním pojetí zhruba stejný význam, jako mají v německy mluvících

zemích. Avšak co se mediální sféry týče, jde stále o velmi volné užívání těchto výrazů.

(Mareš, 2003)

11


[…]

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„domácí“ paní učitelka, která jim za pět malých jedniček psala poté jedničku do ŽK).

Při samostatné práci žáci pracovali také dobře, někdy se však vyskytly případy, kdy si

spolusedící napovídali apod. To ovšem považuji za vcelku normální a typické chování

žáků v tomto věku. Po napomenutí většinou pokračovali v práci bez problémů. Aktivně

se podíleli i na různých diskuzích ohledně probíraných témat.

Každá hodina měla stanovené své cíle (uvedeny jsou u každé přípravy), které byly vždy

naplněny a každá z hodin měla také za úkol rozvíjet žákovy kompetence, což se,

myslím si, také podařilo.

Celkově bych své působení v této třídě hodnotila pozitivně, žáci mě přijali velmi vřele a

látka je, soudě dle reakcí, zaujala. Všechny hodiny proběhly v klidu a úspěšně. Téma

nebylo probráno tak podrobně, jak bych si přála, ale to z časových důvodů jednoduše

nebylo možné. Mým záměrem bylo ještě představení vybraných subjektů ultrapravice

žákům, aby měly přehled o současném dění, to mi však jednak nebylo doporučeno

vedením a jednak bych to časově již nezvládla.
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4. ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo nastínění problematiky pravicového

extremismu v České republice a především jeho didaktická aplikace na 2. stupni

základní školy (v rámci předmětu Výchova k občanství, tematická oblast: Člověk

a společnost).

Práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou. Nejprve jsem v části

teoretické stručně vymezila několik základních pojmů, které souvisejí s tématem práce.

Jednalo se o pojmy extremismus, pravicový extremismus, levicový extremismus,

rasismus, antisemitismus a další. Za důležitější část teoretické části práce považuji další

kapitoly, které obsahují stručný nástin historického vývoje české ultrapravice na českém

území. Nejprve jsem se zaměřila na vývoj před rokem 1989, kdy se formovaly jakési

základy českého pravicového extremismu, poté jsem popsala vývoj po roce 1989, po

tzv. Sametové revoluci. V tomto období se povědomí o ultrapravicových příslušnících

zvyšuje. Následuje popis období po roce 1993 a nakonec je stručně nastíněna i současná

situace a postavení ultrapravice v České republice. Další kapitola je již zaměřena na

představení jednotlivých subjektů českého ultrapravicového spektra. Jsou popsány

různé politické strany, politická hnutí či organizace. Uvedena je např. strana SPR-RSČ,

představen je také vývoj hnutí Skinheads apod., popsána je také velmi kontroverzní

politická strana ze současnosti, strana DSSS.

Teoretická část jasně dokázala, že téma pravicového extremismu je opravdu velmi

obsáhlé a náročné a dala by se na něj napsat spousta obsáhlých publikací (to však

nebylo úkolem této práce, která byla zaměřena především na následnou praktickou

aplikaci), proto jsou zde základní termíny popsány opravdu stručně, s odkazem na

použitou literaturu, kde může čtenář nalézt podrobnější informace.

Stěžejní částí práce je část praktická, ve které jsem se zaměřila na aplikaci zmíněné

problematiky na 2. stupeň základní školy. Uvedeno je zde pět různých příprav na

hodiny občanské výchovy. Takto připravené hodiny jsem sama odučila na základní

škole v Klášterci nad Ohří, což mi následně umožnilo provést i důkladný rozbor hodin

a ověřit si tak uplatnitelnost mých příprav v praxi. Všechny hodiny byly odučeny ve

stejné třídě, v 8.B. Během praxe byly použity nejrůznější praktické i názorně

demonstrační metody výuky, což se ukázalo jako dobrá volba, jelikož žáci látku

mnohem lépe přijímali, než kdyby byla použita pouze metoda slovní. Žáci si také
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vyzkoušeli různé formy vyučování. Pracovali samostatně, ve dvojicích i ve (větších či

menších) skupinách. Třída byla velmi semknutá, takže i skupinová výuka byla velmi

kladně přijata. Hodiny probíhaly bez větších problémů, což je důkladněji popsáno

v závěrečném shrnutí praktické části práce.

Při psaní práce jsem se utvrdila v tom, že pravicový extremismus představuje velkou

hrozbu pro společnost a především pro mladé lidi, proto jsem velkým zastáncem

zařazení této problematiky do výuky na základní škole. V České republice stále přibývá

extremistických aktivit, jedná se pak především o rasově motivované trestné činy,

nejrůznější demonstrace, pochody a podobně. Děti často nemají dostatek informací

o působení ultrapravicových příznivců a je zde tedy hrozba, že jejich případné počínání

nebudou schopny rozpoznat a vyvarovat se mu. Ve výuce této látky bych samozřejmě

doporučovala pokračovat také na středních školách a gymnáziích.
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SUMMARY

A topic of this dissertation is Far-right politics in Czech Republic and its didactical

application in civics education at elementary schools. We're living in a society where

far-right politics manifestation appears very often, especially in a form of racism, which

is very disturbing.

The goal is to apply these issues in the civics education at elementary school. This

thesis should serve as an example for teachers, but also as an educational material for

students, who can find the information to help them understand the thesis and to

develop their competence. This thesis should also serve as prevention against extremist

behaviour of students.

This thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part deals

with defining basic terms related to this topic, such as extremism, racism, radicalism

etc. There is also a brief look into the development of the far-right politics in the Czech

Republic and some subjects of ultra-right politics.

In the practical part, there are five worksheets for classes that have been practically used

in the elementary school in Klášterec nad Ohří. There is a detailed description and

evaluation after every class.

The goal was to apply this matter in the education at elementary school. The goal was

fulfilled, the students learned new terms and a lot of important information in an

entertaining way, which will be useful not only for their studies, but also for their lives.
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