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Recenze diplomové práce paní Bc. Magdalény Jandové

PRAvIcovÝ pxtnpMlsMus v ČpsxÉ REPUBLICE
A JEHo DIDAKTICIú' APLIKACE vE vřucp oBČANsKÉ vÍcgorry

NA ZÁKLADNÍcH ŠxolÁcn

PředloŽenou diplornovou práci autorka 1ogicky člení na teoretickou a didaktickou část.

Z lrlediska obsahového by bylo moŽné nalézt ještě část třetí - popis a sebehodnoceni
autorčiny pedagogické praxe.

Úvodní, teoretická část práce je na solidní úrovni, opřená o dostatečné mnoŽství
odborné literatury. U takto pojatého typu práce asi nelze nikdy s určitostí tvrdit, Že veškeré

zdroje infornrací byly beze zbyku dohledány a pouŽiÍy vyčerpány, zároveň je však moŽné

konstatovat, Že by získané poznatky rnohly tvořit solidní základ pro Zpracování dané

problerrratiky. Interpretací se však diplomantka příliš nezabývá, v.ýklad často olnezLrje na

rozsáhlé citace z odborné literatury. Někdy můŽe čtenáÍ nabýt dojmu, Že má v ruce

slovníkovou příručku. Toto pojetí však není v rozporu s cíli práce.

Didaktická, tedy stěžejní část diplomové práce vzbuzuje podstatně větší rozpaky. Na
straně jedné autorka vychézí určitých, ovšem nedoloŽených premis o silném opomíjení tématu

výuky o nebezpečí pravicového extrémismu V České republice a jako odpověd' předkládá

pečlivě zpracované přípravy na několik po sobě jdoucích hodin věnovaných této

problematice. Jako inspirace či návod pro učitele zŠ ;oe o materiál bezpochyby zajimavý a

přínosný. otázkou zťlsÍává, zda lze precizně vypracované přípravy pokládat za dostatečný
základ diplomové práce. Diplomantka jednotlivé vyučovací hodiny hodnotí - jak již bylo
uvedeno výše - dle svých pocitů a dojmů a (nezdokumentovaných) názorŮ Žákťr. Evaluace dle

mélro názoru předpokládá alespoň minimální výzkum a jeho následnou interpretaci'

Nevylučuji, že v rámci obhajoby dokáže autorka svůj přístup a pojetí práce objasnit,

ovšem v současné podobě diplomovou práci paní Magdaleny Jandové k obhajobě

nedoporrrčuji.
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